
 

 

 

Data di pubblicazione: 30/05/2018
Nome allegato: Determinazione Aggiudicazione a seguito di
risoluzione contrattuale.pdf
CIG: Z3222EDEBB;
Nome procedura: Invito a procedura negoziata ai sensi dell’art.
36, comma 2, lettera a), e comma 6, del D.Lgs. 50/2016,
effettuata mediante il Mercato Elettronico della P.A., volta
all’affidamento della “Fornitura di: n. 10 scrivanie operative front
office, n. 10 cassettiere, n. 10 sedute per operatore con ruote, n.
23 sedute per ospite, n. 3 scrittoi per pubblico, n. 2 banconi
reception e n. 5 paretine divisorie da installare nella Zona 1 e
Zona 2 site al piano terra dell’Agenzia complessa INPS di Milano
Nord, in via Silva 38, Milano (MI)”



 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
Direzione regionale Lombardia 

20123 Milano 
via M.Gonzaga, 6 
tel 02 88931 
fax 02 8893200 
cf 80078750587, pi 02121151001 

 

DETERMINAZIONE N. 252 DEL 25/05/2018 

 

OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) e comma 6, del 

D.Lgs. 50/2016, effettuata mediante il Mercato Elettronico della PA, volta all’affidamento 

della “Fornitura di: n. 10 scrivanie operative front office, n. 10 cassettiere, n. 10 sedute con 

ruote per operatore, n. 23 sedute per ospite, n. 3 scrittoi per pubblico, n. 2 banconi 

reception e n. 5 paretine divisorie da installare nella Zona 1 e Zona 2 site al piano terra 

dell’Agenzia complessa INPS di Milano Nord, in via Silva 38, Milano (MI)”, effettuata previa 

consultazione di tutti gli Operatori Economici presenti nel M.e.P.A. e operanti nel settore 

“BENI – Area merceologica: Arredi e complementi – Arredi per ufficio”. 

Aggiudicazione ex. art. 110 del Codice dei Contratti in favore dell’operatore 

economico EURACCIAI OFFICE, con sede legale in Via Piane – Montorio al Vomano (TE) 

C.F. e P.I. 01802340677 a seguito di risoluzione contrattuale nei confronti della società 

uninominale FIAMAT SRL SOCIETA' UNINOMINALE, con sede legale in San Mauro Torinese 

(TO), C.F. e P.I. 00505090019. 

CIG:Z3222EDEBB 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30/06/1994;  

VISTO il D.P.R. n. 366 del 24/09/1997 avente ad oggetto “Regolamento concernente le 

norme per l’organizzazione ed il funzionamento dell’INPS”; 

VISTO l’art. 7, comma 8 del D.L. n.78 del 31/05/2010 convertito con modificazioni dalla 

Legge n. 122 del 30/07/2010;  

VISTA la Direttiva del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 28/12/2011; 

VISTO il D.P.R. n. 97 del 26/02/2003 avente ad oggetto “Regolamento concernente 

l’Amministrazione e la Contabilità degli Enti pubblici di cui alla Legge 20/03/1975 n. 70”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 16 febbraio 2015, con il quale il prof. 

Tito Boeri è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale Previdenza Sociale (INPS), per 

la durata di un quadriennio, a decorrere dalla data del decreto medesimo; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS approvato con la 

determinazione presidenziale n. 110 del 28 luglio 2016, come modificato dalle 

determinazioni presidenziali n. 170 del 28 dicembre 2016 e n. 13 del 24 gennaio 2017; 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Direzione regionale Lombardia 
 

2 

 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità dell’INPS approvato con 

deliberazione n. 172 del 18/05/2005; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, approvato con determinazione 

presidenziale n. 89 del 30/06/2016, e successivamente integrato con determinazioni n. 100 

del 27/07/2016 e n. 132 del 12/10/2016, dal Presidente dell’Istituto; 

VISTO l’art. 21, comma 1 del D.L. 06/12/2011 n.201 convertito dalla Legge 214 del 

22/12/2011, con la quale sono stati soppressi l’ENPALS e l’INPDAP e sono state attribuite le 

relative funzioni all’INPS, che è subentrato in tutti i rapporti attivi e passivi; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 200 del 20/12/2017 con la quale il Presidente 

dell’INPS ha deliberato il progetto di bilancio preventivo per l’esercizio 2018; 

VISTA la deliberazione n. 4 del 13 marzo 2018 con la quale il Consiglio di Indirizzo e 

Vigilanza ha approvato il Bilancio preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed 

economico-patrimoniale generale dell’INPS per l’anno 2018; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 33 del 24 gennaio 2017 con la quale è stato 

attribuito al Dott. Giuliano Quattrone l’incarico di livello dirigenziale generale, denominato 

“Direzione regionale Lombardia” dal 01/02/2017 al 31/01/2021;   

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il «Codice dei contratti pubblici», 

pubblicato nella G.U. Serie Generale n. 91 del 19 aprile 2016 - Supplemento Ordinario n. 10, 

e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante «Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, 

serie generale, n. 103, in data 05 maggio 2017; 

VISTI la Determinazione commissariale INPS n. 88 avente ad oggetto “Limiti delle 

competenze in materia di spesa e rideterminazione delle soglie di acquisto in conformità alle 

disposizioni di cui al Regolamento (CE) n. 1177/2009 del 30/11/2009 – individuazione dei 

lavori, beni e servizi e relativi limiti di spesa per i quali è consentito il ricorso alle acquisizioni 

in economia” e l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTA la circolare n. 30 del 3 marzo 2014; 

VISTA la Determinazione n.9 del 24 gennaio 2017 “Attuazione della determinazione 

presidenziale n.132 del 12 ottobre 2016”;  

VISTA la circolare n.14 del 27/1/2017 “Modello organizzativo di Direzione regionale e di 

Direzione di Coordinamento metropolitano INPS”; 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Direzione regionale Lombardia 
 

3 

 

VISTO il “Protocollo di intesa” per la condivisione dei Team della Direzione Regionale 

Lombardia da parte della Direzione di Coordinamento Metropolitano di Milano e la creazione 

di reti di lavoro integrate, sottoscritto in data 24/03/2017; 

VISTO il successivo “Addendum al Protocollo di intesa” per la condivisione dei Team della 

Direzione Regionale Lombardia da parte della Direzione di Coordinamento Metropolitano di 

Milano e la creazione di reti di lavoro integrate, sottoscritto in data 19/04/2018; 

CONSIDERATO che con la determinazione n. 572 del 29/09/2017, il Direttore regionale ha 

nominato in qualità di RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Dott. Roberto 

Paglialonga, attuale Responsabile del Team Risorse Strumentali/Beni e Servizi della 

Direzione regionale INPS Lombardia, per tutte le procedure di affidamento di beni e servizi di 

cui all’art. 36, comma 2, di importo inferiore a € 40.000,00; 

VISTA la determinazione n. 132 del 27/03/2018, con la quale questa Direzione ha 

autorizzato l’espletamento di una procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lettera a) e 

comma 6, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, avente ad oggetto la “Fornitura di: n. 10 scrivanie 

operative front office, n. 10 cassettiere, n. 10 sedute con ruote per operatore, n. 23 sedute 

per ospite, n. 3 scrittoi per pubblico, n. 2 banconi reception e n. 5 paretine divisorie da 

installare nella Zona 1 e Zona 2 site al piano terra dell’Agenzia complessa INPS di Milano 

Nord, in via Silva 38, Milano (MI)” con importo a base di gara pari ad € 17.000,00 (IVA 

esclusa); 

VISTA la determinazione n. 221 del 8/05/2018, con la quale questa Direzione, all’esito 

della procedura in oggetto, ha aggiudicato definitivamente l’appalto alla FIAMAT SRL, con 

sede legale in San Mauro Torinese (TO), C.F. e P.I. 00505090019che ha offerto un ribasso 

del 27%, per un corrispettivo contrattuale pari a € 12.410,00# IVA esclusa (€ 15.140,20# 

IVA inclusa); 

PREMESSO che in data 10/05/2018 è stato stipulato il contratto con la suindicata 

FIAMAT SRL; 

 

PRESO ATTO che in data 22/05/2018 la FIAMAT SRL, in fase di definizione con la 

Stazione appaltante delle modalità operative finalizzate alla consegna e al montaggio della 

fornitura, ha inviato con posta elettronica una comunicazione con la quale ha dichiarato che 

“non è in grado di garantire per le scrivanie e per le pareti divisorie esattamente la 

medesima tonalità di colore”,  attestando in tal modo l’impossibilità ad eseguire le prestazioni 

dedotte in contratto secondo la “Descrizione Tecnica dei Prodotti” contenuta nell’Allegato“A” 

della Lettera di Invito; 

 

VERIFICATO che nella citata “Descrizione Tecnica dei Prodotti” era chiaramente indicato 

che le finiture richieste per i piani delle 10 scrivanie operative, dei n. 3 scrittoi per pubblico, 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Direzione regionale Lombardia 
 

4 

 

dei n. 2 banconi reception e delle n. 5 paretine divisorie, dovevano essere della medesima 

essenza in tinta noce; 

 

TENUTO CONTO che la citata prescrizione in merito alla tinta richiesta per il nuovo arredo 

rappresenta per la Stazione Appaltante una qualità essenziale della fornitura, dovendo 

rispettare la linea estetica degli arredi attualmente caratterizzante il lay-out adottato 

dall’Agenzia complessa INPS di Milano Nord, in via Silva 38, Milano (MI); 

ATTESO peraltro che le caratteristiche tecniche riportate nel citato Allegato “A” della Lettera 

di invito - formalmente accettate dal legale rappresentante di FIAMAT SRL con 

l’apposizione della propria firma digitale sul documento informatico ritrasmesso nell’ambito 

della relativa procedura M.e.P.A. - soggiacciono alla disciplina contenuta nell’articolo 68 del 

Codice dei contratti, preordinata a definire i livelli prestazionali e i requisiti funzionali delle 

forniture oggetto dell’appalto, e la cui difformità, nel compromettere la buona riuscita delle 

prestazioni, integra la fattispecie di grave inadempimento contrattuale; 

VISTA la relazione del 25/05/2018 con la quale il RUP, dopo aver riscontrato 

l’inadempimento di FIAMAT SRL per l’impossibilità della stessa a rispettare un elemento 

delle citate specifiche tecnico-prestazionali di gara ritenuto essenziale, ha proposto alla 

Stazione Appaltante di procedere alla risoluzione del contratto stesso, comunicando 

all’appaltatore la risoluzione ai sensi dell’articolo 1453 del codice civile e, per l’eadem ratio, 

ai sensi dell’articolo 109 del Codice dei contratti; 

 

CONSIDERATO peraltro che il contratto non ha avuto ancora inizio, per cui non vi è 

necessità di procedere alla redazione dello stato di consistenza delle forniture eseguite, non 

sussistendo alcun diritto di credito da riconoscere a FIAMAT SRL, stante la fase 

interlocutoria preliminare tra l’Istituto e la Ditta circa la verifica delle caratteristiche tecniche 

dei prodotti; 

PRESO ATTO dell’intervenuta adesione della Stazione Appaltante alla proposta del RUP per 

la risoluzione del contratto; 

VISTO il Paragrafo 30 della Lettera di Invito, ai sensi del quale “In caso di revoca 

dell’aggiudicazione o risoluzione del contratto, l’INPS si riserva la facoltà di aggiudicare al 

concorrente che segue nella graduatoria, approvata con il provvedimento di aggiudicazione 

provvisoria, alle medesime condizioni proposte in sede di gara. Entro i termini di validità 

dell’offerta economica, indicati nel paragrafo successivo, il concorrente classificato in 

posizione utile in graduatoria, sarà tenuto all’accettazione dell’aggiudicazione, salvo 

comprovate e sopravvenute cause (esclusa in ogni caso la variazione dei prezzi) che 

impediscano la stipulazione del contratto”, nonché, in senso conforme, l’articolo 110, comma 

1, del Codice dei contratti; 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Direzione regionale Lombardia 
 

5 

 

ACCERTATO che la validità delle offerte economiche è assicurata fino all’08/10/2018, 

ovvero per 180 (centottanta) giorni successivi al giorno 09/04/2018 indicato nella Lettera 

d’invito quale termine di ricezione delle Offerte;  

 

VISTA la graduatoria sotto riportata, come predisposta dal Portale degli acquisti della 

Pubblica Amministrazione, da cui risulta che l’operatore classificatosi in seconda posizione 

nella procedura in oggetto, è la società EURACCIAI OFFICE, con sede legale in Via Piane – 

Montorio al Vomano (TE) C.F. e P.I. 01802340677, che ha presentato un ribasso del 18% 

(diciotto per cento): 

 

 

TENUTO CONTO che il RUP, nell’ambito della verifica dei requisiti di carattere generale di 

cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, ha comunque provveduto ad acquisire: 

 il Documento Unico di Regolarità Contributiva; 

 la certificazione attestante l’assenza di annotazioni presso il Casellario informatico 

ANAC; 

 copia della Visura Camerale presso il Registro delle Imprese della C.C.I.A.A. di 

Torino; 

 

VERIFICATO inoltre che la consistenza media del personale dell’azienda, inferiore alle 

quindici unità, non richiede la certificazione di ottemperanza ai sensi dell’art. 17 legge 

68/1999; 

 

VISTO l’art. 32, comma 9, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e dato atto che nell’ambito della 

presente procedura non si applica il relativo termine dilatorio ai fini della stipula del contratto 

di appalto con l’aggiudicatario, ai sensi del comma 10, lettera b) del suddetto articolo; 

 

Ragione sociale Offerta (Percentuale di ribasso) 

FIAMAT SRL SOCIETA' UNINOMINALE 27,00% 

EURACCIAI OFFICE 18,00% 

DA.FA. ARREDO DESIGN SRL 15,00% 

ARCOSITALIA  9,00% 

ARREDAMENTI GOTI DI GOTI NATALE & C.  7,15% 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Direzione regionale Lombardia 
 

6 

 

RITENUTO pertanto opportuno provvedere ad aggiudicare la “Fornitura di: n. 10 scrivanie 

operative front office, n. 10 cassettiere, n. 10 sedute con ruote per operatore, n. 23 sedute 

per ospite, n. 3 scrittoi per pubblico, n. 2 banconi reception e n. 5 paretine divisorie da 

installare nella Zona 1 e Zona 2 site al piano terra dell’Agenzia complessa INPS di Milano 

Nord, in via Silva 38, Milano (MI)”, ad EURACCIAI OFFICE, con sede legale in Via Piane – 

Montorio al Vomano (TE) C.F. e P.I. 01802340677 per un corrispettivo contrattuale pari a € 

13.940,00# IVA esclusa (€ 17.006,80# IVA inclusa); 

 

DETERMINA 

 procedere alla risoluzione del contratto aggiudicato a FIAMAT SRL, dando mandato 

al RUP di notificare via PEC alla società la formale risoluzione per inadempimento ai 

sensi dell’articolo 1453 del codice civile e, per l’eadem ratio, dell’articolo 109 del 

Codice dei contratti; 

 di aggiudicare la “Fornitura di: n. 10 scrivanie operative front office, n. 10 

cassettiere, n. 10 sedute con ruote per operatore, n. 23 sedute per ospite, n. 3 

scrittoi per pubblico, n. 2 banconi reception e n. 5 paretine divisorie da installare 

nella Zona 1 e Zona 2 site al piano terra dell’Agenzia complessa INPS di Milano Nord, 

in via Silva 38, Milano (MI)”, all’operatore economico EURACCIAI OFFICE, con sede 

legale in Via Piane – Montorio al Vomano (TE) C.F. e P.I. 01802340677 che ha 

presentato un ribasso del 18% (diciotto per cento), per un corrispettivo contrattuale 

pari a € 13.940,00# IVA esclusa (€ 17.006,80# IVA inclusa); 

 di dare atto dell’efficacia della presente aggiudicazione, a fronte della verifica 

positiva del possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti; 

 di dare atto che il contratto, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii., sarà stipulato secondo le regole del Sistema di E-Procurement della 

Pubblica Amministrazione; 

 di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento di compiere tutti gli 

incombenti di legge, ivi compresa gli adempimenti previsti dagli articoli 29 e 76 

commi 1 e 5 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

Giuliano Quattrone 

Direttore regionale 

 

(Documento originale firmato) 

 


